
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI GORLA MAGGIORE 

(Provincia di Varese) 
P.zza Martiri della Libertà, 19 – 21050 

Tel.0331.617121 fax 0331.618186  e.mail: : segreteria@comunegorlamaggiore.it 
Copia 

 
 

 
 
 

Determinazione  n. 93 del 04/02/2026 
 
 
 

AREA TECNICA 
 (N. settoriale 29)  

 
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI MISURA ANNO 2026 SVOLTO DA E-DISTRIBUZIONE S.P.A. 
RELATIVAMENTE AGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI INSTALLATI PRESSO EDIFICI COMUNALI. 
IMPEGNO SPESA 

 
 
 
 
CIG: BA2ACC9ECA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 02.01.2024, prorogato con decreto del Sindaco n.13 del 

31/12/2025, con il quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 109 del D. Lgs. 267 del 
18/08/2000 per il Settore Ufficio Tecnico alla Geom. Manuela Crivellaro; 

 
Richiamati a tale proposito gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 

disciplinanti le competenze dei Responsabili dei Servizi; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 17.07.2025 con la quale è stato approvato il 

DUP 2026/2028; 
 

Preso atto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 18.12.2025, immediatamente 
esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione. 

 

mailto:demo.gorlamagg@libero.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 18.12.2025, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028, nota integrativa e piano degli 
indicatori. 

 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 18.12.2025 avente ad oggetto “Approvazione 

piano esecutivo di gestione 2026/2028”. 
 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
PREMESSO che: 
- il Comune di Gorla Maggiore ha installato sulla copertura dei seguenti edifici comunali impianti 
fotovoltaici aventi ciascuno, una potenza nominale a fianco indicata: 
- Palestra scuola media Kw 50 
- Protezione -civile Kw 17 
- Scuola media Kw 8 
- Scuola elementare Kw 20 
- Municipio Kw 70 
- al fine di beneficiare degli incentivi di legge effettuando la “cessione e scambio sul posto” 
dell’energia elettrica prodotta, è stato necessario posizionare un misuratore la cui installazione e 
manutenzione, nonché la rilevazione, registrazione e validazione dei dati di misura sono a carico del 
Distributore: 
- il servizio di misura dell'energia elettrica immessa e/o prelevata si riferisce alle seguenti attività: 
- installazione e manutenzione dei misuratori; 
- raccolta delle misure dell'energia elettrica immessa e o prelevata; 
- validazione, registrazione e messa a disposizione delle misure dell'energia elettrica. 
 
- PRESO ATTO che è prevista una fatturazione periodica per il servizio sopra descritto le cui tariffe 
sono presenti nella Tabella di cui all’allegato alla delibera 630/2023/R/eel.che prevedono per il tipo di 
utenza comunale in bassa tensione (altri usi), un importo di €. 20,24 oltre IVA di legge per l’anno 2026; 
 
RITENUTO dover procedere all’impegno degli importi relativi al servizio sopra descritto relativo ai 
cinque fotovoltaici sopra descritti per l’anno 2026 di € 101,20 oltre IVA 22% pari ad €. 22,27 per 
complessivi €. 123,47; 
 
CONSIDERATO: 

a) che trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 
1, del D. Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio 
in oggetto; 
 

b) b) che il servizio in oggetto deve essere necessariamente fornito dalla Soc. E-Distribuzione Spa 
Cod. Fisc. 05779711000 P IVA 15844561009 a titolo di Distributore; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito: 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente: 
 

1) DI IMPEGNARE a favore di e-Distribuzione S.p.A. con sede in Roma, Via Ombrone n. 2, C.F. 
05779711000– P IVA 15844561009, sul bilancio pluriennale 2026/2028 - annualità 2026, la 
somma complessiva di €. 123,47 IVA di legge compresa, per lo svolgimento del servizio di 
misura energia elettrica anno 2026, relativo agl’impianti fotovoltaici ubicati sulla copertura 
degli edifici comunali indicati in premessa così allocata: 
 

Mis./Prog. Voce Capitolo Articolo P.d.C. Importo totale 
1/6 580 10160 309 1.03.02.99.000 123,47 

 
2) di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo contestualmente all’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

3) di dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito Web di questo Comune 
nell’apposita sezione Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi come previsto 
dall’art.124–1°comma del T.U.E.L. del D.Lgs.n.267/2000 e in elenco nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti Dirigenti” come 
previsto dal D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
Documento Firmato Digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

Crivellaro Manuela 


